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San Borja, 13 de Enero del 2020
INFORME N° 000008-2020-DGPA-LRS/MC

A : LUIS FELIPE MEJIA HUAMAN

Director General
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble

De :  LUZ SINDY RIVERA SANCHEZ
Direcciéon General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble

Asunto :  Determinacién de la Proteccion Provisional del Sitio Argueologico
“Huaca El Frejol”, ubicado en el distrito de Pomalca, provincia de
Chiclayo, departamento de Lambayeque.

Referencia : a) Informe N°® 000013-2020-DSFL/MC
b) Informe N°® 000005-2020-DSFL-JER/MC
c¢) Informe de Inspeccién N° 12-2018-DDC-LAMBAYEQUE-MC

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente;

l. ANTECEDENTES:

Mediante Informe de Inspeccién N° 12-2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC, Informe
Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien
Inmueble Prehispanico, remitido a la Sub Direccién de Patrimonio Cultural,
Industrias Culturales e Interculturalidad de la Direccion Desconcentrada de Cultura
Lambayeque con Informe N° D00262-2019-SD PCICI-ARL/MC, de fecha 23 de
diciembre de 2019, el licenciado Alindor Rivelino Rojas Lopez sustenta la propuesta
de proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “Huaca El Frejol”, ubicado en el
distrito de Pomalca, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque.

Mediante Memorande N D000445-2019-DDC LAM/MC, de fecha 30 de diciembre
de 2019, la Direccién Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite la propuesta
de proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “Huaca El Frejol”, a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble; siendo trasladada con Proveido N°
000056-2020-DGPA/MC del 06 de enero de 2020, a la Direccion de Catastro v
Saneamiento Fisico Legal, para su atencién.

Mediante Informe N° 000013-2020-DSFL/MC, de fecha 10 de enero de 2020,
sustentado en el Informe N° 000005-2020-DSFL-JER/MC, de fecha 09 de enero de
2020, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal se pronuncia
recomendando emitir acto resolutivo de determinacion de proteccién provisional del
Sitio Arqueolégico "Huaca El Frejol”.

Il. BASE LEGAL:

- Constitucion Politica del Peni de 1993.
- Ley N® 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién.
Ley N°® 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.
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- D.S. N° 011-2006-ED — Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de

la Nacion Ley 28296.

- D.S. N° 005-2013-MC — Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio

de Cultura.

- D.S. N° 004-2019-JUS — Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del

Procedimiento Administrativo General.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC *“Lineamientos técnicos y criterios generales

para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién",
aprobada mediante Resolucion Viceministerial N® 077-2018-MC.

- Resolucidn Viceministerial N® 001-2020-VMPCIC-MC, Delegan facultades en

diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinacion de la
proteccion provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacién.

ANALISIS:

El articulo 97 del Reglamento de |a Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que "La determinacion de la proteccién provisional de los bienes gue se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacién (...)"

Ahora bien, el numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacién indica, ademas, que “La determinacion de la
proteccion provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o
posible afectacién a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural
de la Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico, arqueologico,
arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropolégico, tradicional, religioso,
etnolégico, cientifico, tecnologico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
‘La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afadiendo en su numeral 99.3 que "El informe técnico
que sirva de inicio para la determinacion de la proteccion provisional en caso de
bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion
debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion,
adjuntando los detalles vy las fotografias del estado en el cual se encontro, asi como
las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

En cumplimiento de tales disposiciones, el Informe de Inspeccion N* 12-2019-DDC-
LAMBAYEQUE-MC de la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque, brinda
detalles de |la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion
cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueologico
“Huaca El Frejol" viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes
antropicos (excavacion, remocion y nivelacion de los contornos del Sitio
Arqueolégico, con la finalidad de ampliacién de la frontera agricola por parte de la
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empresa agroindustrial. Excavaciones clandestinas [Huaqueros]) y factores naturales
(acarreo eolico y acumulacion de escombros de la preparacion de los terrenos
agricolas existentes en los contornos).

En consecuencia, indica, en su apartado |V. como medidas preventivas
recomendadas, ante la afectacion verificada al bien protegido por presuncion legal,
la paralizacion y/o cese de la afectacién lo cual debe ser entendido como una medida
de paralizacion de toda accion de excavacion, remocion y nivelacion dentro del Sitio
Arqueolégico- a través de una labor de vigilancia con patrullaje inopinado -, el anclaje
de hitos, la instalacion de paneles informativos sobre su intangibilidad, asi como el
retiro de estructuras temporales, maquinarias, elementos y/o accesorios que
hubieran.

Sien asi, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion N° 12-
2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC de la Direccion Desconcentrada de Cultura
Lambayeque, asi como los Informes N* 000013-2020-DSFL/MC y N°® 000005-2020-
DSFL-JER/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa
que la propuesta de determinacion de la proteccion provisional que es materia de
analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XlIl del Reglamento de la Ley N*®
28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC "Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacién de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién", aprobada por la Resolucidn Viceministerial N® 077-

2018-MC.
CONCLUSIONES:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccién
General de Patrimonio Argueoldégico Inmueble a través de la Resolucion
Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la
determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueologico “Huaca El Frejol”,
ubicado en el distrito de Pomalca, provincia de Chiclayo, departamento de
Lambayeque.

RECOMENDACION:

Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueologico "Huaca El Frejol".

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Abog. Luz Sindy Rivera Sanchez
Reg. CAL N°® 63594
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San Borja, 10 de Enero del 2020
INFORME N° 000013-2020-DSFL/MC

A: Luis Felipe Mejia Huaman
Director General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble

De: Gilberto Martin Cordova Herrera
Director de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

Asunto: Solicitar declaratoria provisional del sitio arqueolégico Huaca El
Frejol

Referencia: Memorando N® D000445-2019-DDC LAM/MC

Me es grato dirigirme a usted para informarle en relacion al documento de la referencia,
a traves del cual se adjunta el Informe de inspeccién N° 12-2019-DDC-LAMBAYEQUE-
MC, del Lic. Alindor Rojas Lépez, arquedlogo de la Direccién Desconcentrada de Cultura
de Lambayeque, quien realizara la inspeccion al monumento arqueoldgico Huaca el
Frejol, ubicado en el distrito de Pomalca de la provincia de Chiclayo en el departamento
de Lambayeque; solicitdndose que se disponga las acciones para la determinacion de
la proteccién provisional del citado monumento

Al respecto, el personal de esta direccién ha revisado la documentacion recibida y se
ha emitido el informe correspondiente que concluye lo siguiente:

De acuerdo a lo manifestado los informes adjuntos suscritos por el Lic. Rojas, de la DDC
Lambayeque, la Huaca El Frejol viene sufriendo acciones de excavacion, remocion y
nivelacion de sus contornos, esto con la finalidad de ampliar las areas de cultivo
adyacentes. Asimismo, se indica que el acarreo edlico, asi como la acumulacién de
escombros procedentes de las acciones de acondicionamiento de los terrenos agricolas
circundantes, ademas del uso de esta area para la fabricacion de carbén vegetal, son
otras de las afectaciones que ponen en peligro al monumento. Se sefiala explicitamente
que en campo se aprecia el riesgo que implica las acciones desarrolladas para la
ampliacién de las dreas de cultivo y para actividades de reforestacion que se estaria
planificando llevar a cabo.

En tal sentido, se recomienda determinar la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueolégico Huaca El Frejol, ubicado en el distrito de Pomalca de la provincia de
Chiclayo en el departamento de Lambayeque, en base a los fundamentos expresados
en el Informe de Inspeccion N° 12-2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC, elaborado por el Lic.
Alindor Rojas Lépez (RNA N° BR-0861), Arquedlogo de la DDC Lambayeque.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.

Atentamente,
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San Borja, 09 de Enero del 2020
INFORME N° 000005-2020-DSFL-JER/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
Director de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

De : JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
Argqueclogo de la DSFL

Asunto : SOLICITAR DECLARATORIA PROVISIONAL DEL SITIO
ARQUEOLOGICO HUACA EL FREJOL

Referencia : Memorando N° D000445-2019-DDC LAM/MC

Me dirijo a Usted para informarle que mediante el documento de la referencia la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque remite a |a Direccién General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble la informacién relacionada con la proteccion
provisional del sitio arqueoldgico Huaca El Frejol ubicado en el distrito de Pomalca de
la provincia de Chiclayo en el departamento de Lambayeque, a fin de que se emita el
acto administrativo correspondiente.

I. Antecedentes

La Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite el Informe N° D000262-
2019-SD PCICI-ARL/MC (23DIC2019), y el Informe de Inspeccion N° 12-2019-DDC-
LAMBAYEQUE-MC (04DIC2019), solicitande la Determinacion de Proteccién
Provisional del MAP denominado Sitio Arqueolégico “Huaca el Frejol”.

En el Informe de Inspeccion N° 12-2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC se solicita la
Determinacion de Proteccion Provisional del MAP denominado “Huaca el Frejol",
suscrito por el Lic. Alindor Rojas Lépez (RNA N° BR-0861), Arquedlogo de la DDC
Lambayeque. De acuerdo con el informe, el MAP viene siendo afectado por la
ampliacidn progresiva de las areas destinadas al cultivo en las inmediaciones y dentro
del area del monumento (se adjunta fotografias)

Se indica que también al interior del area del monumento se estaria elaborando carbén
vegetal.

No se menciona si el sitio cuenta con declaratoria como Patrimonio Cultural de Ia
Nacion.

Il. Descripcién del MAP

De acuerdo a lo manifestado por el Lic. Rojas, corresponde a una duna fosilizada
emplazada sobre un terreno llano rodeado por campos de cultivo de cafia de aztcar, su
forma ovalada alargada dispuesto de norte a sur con 230 m de largo, estableciendo en
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la seccion norte una forma irregular con un ancho de 50 m mientras que la seccion sur
con 93 m. Su actual forma ha sido causada por las alteraciones de origen antropico. De
acuerdo al citado informe, no se aprecian elementos arquitectdnicos formales debido a
que la cobertura vegetal casi cubre por completo el monticulo. Sin embargo, en las
secciones laterales se puede apreciar gran cantidad de material arqueologico,
principalmente fragmentos de ceramica, material malacolégico y hasta restos 6seos
humanos

I

lll. Ubicacién del Sitio:

Politicamente el MAP esta ubicado en el distrito de Pomnalca de la provincia de Chiclayo
en el departamento de Lambayeque.

IV.De la afectacion:

De acuerdo a lo sefialado en el informe de inspeccion, el sitio arqueolégico viene
sufriendo acciones de excavacién, remocion y nivelacion de sus contornos, esto con la
finalidad de ampliar las areas de cultivo adyacentes (se incluye una foto en el informe).

Asimismo, se indica que el acarreo edlico, asi como la acumulacion de escombros
procedentes de las acciones de acondicionamiento de los terrenos agricolas
circundantes, ademas del uso de esta area para la fabricacion de carbén vegetal, son
otras de las afectaciones que ponen en peligro al monumento.

El Informe N° D000262-2019-SD PCICI-ARL/MC ademas, sefiala explicitamente que en
campo se aprecia el riesgo que implica las acciones desarrolladas para la ampliacion
de las areas de cultivo y por actividades de reforestacion que se estaria planificando
llevar a cabo.

V. Estado de conservacion:

De acuerdo a lo informado por el arquedlogo de la sede desconcentrada, su estado de
conservacion es malo debido a las afectaciones sefaladas

VI. Delimitacion:

La Unidad Ejecutora Naylamp ha elaborado el Plano N* P-003-MC-UENL-2019-WGS584,
cuya version digital se adjunta en version fisica y digital (véase archivos adjuntos del
Informe N° D000262-2019-SD PCICI-ARL/MC en el SGD), el mismo que corresponde
al MAP Huaca El Frejol para la determinacién de la proteccion provisional.

VII. Cuadro de Datos Téchicos

Datum; WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 17 Sur
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Coordenadas de referencia: 641253.8493 E: 9248306.6387 N

CUADRO DE DATOS TECNICOS SITIO
ARQUEOLOGICO HUACA EL FREJOL
VERTICE ESTE NORTE
1 641241.5136 9248360.0856
2 641280.8134 9248360.9247
3 641290.1573 9248345.0078
4 641279.5486 9248299 4559
5 641281.3270 9248285.2403
6 641267.2890 9248261.0829
7 641249.2148 9248249.2104
8 641224.8575 9248256.7517
9 641216.3792 9248277.7656

En el Sistema de Gestién Documental se encuentra el expediente completo
recepcionado a fin de que pueda ser revisado para la determinacién de la proteccion
provisional del MAP Huaca El Frejol

En tal sentido, se recomienda solicitar a la DGPA la determinacién de la Proteccién
Provisional del MAP Huaca EI Frejol, ubicado en el distrito de Pomalca de la provincia
de Chiclayo en el departamento de Lambayeque, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccion N° 12-2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC,
elaborado por el Lic. Alindor Rojas Lépez (RNA N° BR-0861), Arquedlogo de la DDC
Lambayeque.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

.Alnisterio de Gultura

= f”)soﬂ“lh““ s
Jimi AlfredeEspinoza Rojas

Arguadlogo
R.N.A. N° AE-1016

'En el Informe de Inspeccion N° 12-2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC se indica como coordenada Norte
92481306.6387, lo cual es evidentemente un error de digitacién, puesto que la coordenada correcta es
9248306.6387, tal como esta consignado en el plano N® P-003-MC-UENL-2019-WGS84
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INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA
PROTECCION PROVISIONAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

INFORME DE INSPECCION N¥ 12-2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC

INSPECTOR Alindor Rivelino Rojas Lapez
RNA N7 BR N% 0B61
DEPENDENCIA A LA QUE CORRESPONDE: 0DC - Lambayeque
FECHA DE EMISION DE Dl MES ARO HORA DE INICIO 05:30 p.m,
INSPECCION i 12 2019 HORA DE CULMINACION 06:00 p.m.

1. DATOS GENERALES DEL DBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

unicACiGN GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: Lambayeque
Provinela: Chiclayn

Distrito: Pomalca

Sector: C.P. Casa de Madera

Coordenadas refer, UTM (WG5S 84);

641253.8493 E - 924B1306.6387 N

Acceso / vias:

Desde Chiclayo se toma |a carretera Chiclayo Sipdn, Se avanza hasta e centro poblado Casa de madera y luego
secantinua por la misma via uno distanela de 800 ml aproximadamente hasta la altura de acequia que y de alli
4o vira hacla el sur por un sendero gue continda entre los campos do cultivos por un tramo aproximado de 400
m.l. y se llega a Huca El Frejal,

1. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE DETERMINAR 5U

PROTECCION PROVISIONAL
2.1, Valaracidn Cultural

INFORMACION BASICA

Componeniaes
N# Deseripelén
i No i
No ge aprecia, debido que ha sido cublerto por arena edlica. Sin embarco es recurrente gue
1.1 Arquitectura X simepre debajo de estas medanos siempre se encuentre arquitectura monumental.
gran cantldad de fragmenteria de eeramica domesticas, que por lo bordes correspoderfana
vasijas domaesticas {ollas, platos, tinajos, cantaros, ate). Ademds de fragenteria de ceramica
12 Ceramica X fina correspondientes a botellas y crisales,
1.3 Litlco X pulidores y nucleos {cantos rodados)
En los perfiles se puede observar abudantas restos oseos humanos; por loque partes de la
14 Oseo X extension del sa corresponderia a cementerlos
15 Malacoldgice X Predominan |as Donox sp y an menor cantidad de pollnices uber, tegula atra y Mytilus eduli,
entre otro y fragmentos de spandillus,
1.6 Qtros
INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) Claslficacldn del MAR (g0 Arqueoldpica
Corrosponde a una duna fesilizada emplazada sobre un terrena llano rodeada por campos do cultivo de cafa do
azdcar; su forma ovalada alargada dispuesto de norte a sur con 230 m. de largo, estableciendo en la seccidn
norte una forma irregular con un ancho de 50 m. mientras que |a secclén sur con 93 m. con una altura sobre
nivel de mar de 54 m. su actual farma ha sido causada por las alteraclones de origen antrépleo.
b) Descripcion del MAP
No se aprecia elementos arquitectdnicos formales debida ala cobertura vegetal cubre en un 980 %, a Ia duna;
en las secciones |aterales se puede apreciar gran cantidad de material arqueoldgica confarmado en su mayoria
por fragmenteria de cordmica, asi como moluseas y en un menof parcentaje corfesponde osamenta humana,

Firmzds digiinimenie po
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2.1. Vulnerabilidad

INFORMACIGN BASICA
Afectaclén Descripclén
5l No Variflcada Posiblo Excavaclon, remosidn y nivelacion de los contronos
dul sitlu argquuulégicy, con fa finalidad de
ampliacién de |a frantera agricola por parte de la
Agentos Antréplcos emprasa agraindutrial. Excavaclones clandestings
X X {huagueros),
sl HNo Verlficada Posible El acarreo eolico y la acumulacion de escombros de
Factoras Naturales la preparacidn de los terrenos agricolas exltentas
X en los contarnos.

INFORMACION COMPLEMENTARIA
alteracidn v destrucelén de los los costextos arqueolégicos y debida a la ampliacion de |a frontera agricola, Mal estado de
Praservacldn conservaclén, debido a Ia alabaraclén de carbén dentro del sitio arquealagico.

Frogliidad Este sector, su estado es fragil puesto que la empresa agroindustrial estd ampliando progreslvamente la frontera agricola,
8 alweran y destruyen los contextos arqueciégicos,

3. Modalidad de delimitacldn provisional

1. Bien inmueble prehisphico declarado caomo Integrante del Patrimonlo Cultural de la Nacidn con propuesta do delimitacidn en proceso de
aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado pera sin propuesta de delimitacidn, o blan inmueble prehispanica no declarado, amparada por la
X presunclon legal de su condicldn cultural,

11, CONCLUSI&N
El bien presunta califica pora la proteceidn provisional:

5l NO
X

IV, RECOMENDACIONES

2. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL
a.1 Monumanto arquosléglce prahispinico

CUADRG DE DATOS TECNICOS DATUM WGESE4 ZONA 17
VERTIGE LADD DIST. ANGULO ESTE NORTE
P1 F1-P2 306.31 108°127" 641241,5136 9248360.0850
F2 F2-P3 18.48 119°11'29" 6412808134 9248360.9247
F3 F3- P4 46.77 116°28'32" 641280.1573 0248345.0078
P4 P4 -P5 14.33 200°14'26" 641279.5486 9248299.4559
P5 P5 - PG 27,84 142°42'28" 641281.3270 02482852403
P6 PG - P7 21.62 153°27'41" 641267.2800 0248261.0829
P7 F7 - PB 25.50 120°29'48" 641249.2148 9248249.2104
PB P8 - P9 22.66 126°10'31" | 641224 8575 9248256.7517
Pa PO - P 86.07 141°2'67" 641216.3792 9248277.7656

La prapuesta de poligane, ha side elabarado por la Unidad Elecutora 005-Naylam, y en su debido
mamento se remitio al drea de Catastra,

b, MEDIDAS PROVISIONALES RECOMEDADAS

MEDIDA REFERENCIA

Paralizaclén y/o case de Ia afectacién: X Pateullajes inpinados.

Desmantaje:

Apuntalamiento:

Incautacion;

sefalizacion: X Colacar hitos y Paneles informativas sabre su intangibilidad.
Retiro de Estructuras temporales, X
|magquinarias, elementos y/o accesorios:

_,___7\,’_____“__‘_
Mg ter

V. REGISTRO FOTOGRAFICO
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San Borja, 13 de Enero del 2020
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000018-2020-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 12-2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC, en razén
del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque sustenta la propuesta para
la determinacién de la proteccién provisional del Sitio Arqueoldgico “Huaca El Frejol”,
ubicado en el distrito de Pomalca, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque;
los Informes N° 000005-2020-DSFL-JER/MC y N° 000013-2020-DSFL/MC de la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000008-2020-DGPA-LRS/MC de
la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Perd, “Los
yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos
bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico,
expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen
como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su condicién de

propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General
del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto Legislativo N° 1255, se
establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacién, generacion de
catastro, delimitacion, actualizacién catastral, registro, inventario, declaracion, proteccion,
restauracion, investigacién, conservacion, puesta en valor y difusién del Patrimonio
Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de
Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la
Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7 inciso b) de la Ley N° 29565,
Ley de creaciéon del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo 1l del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, precisa que ‘Se presume que tienen la condicién de bienes
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o inmateriales, de
la época prehispénica, virreinal y republicana, independientemente de su condicién de
propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos en
el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en los tratados y
convenciones sobre la materia de los que el Pert sea parte”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por Decreto
Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo X, referido a la determinacion de la
proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural
de la Nacidn; con lo que se estructura un régimen especial que “permite realizar los actos
conducentes para la proteccién fisica, defensa, conservacion y proteccién legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos
que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacién o se
encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso especifico de afectacion
verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a cualquier accién u omisién que
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afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncioén legal (...)", conforme a lo previsto
en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, a través de la Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC, emitida
el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” ef 08 de junio de 2018,
se aprob6 la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacién de la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante el articulo 2 de la Resolucién Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-
MC, emitida el 06 de enero de 2020, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de
enero de 2020, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delego a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal
2020, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 12-2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC,
Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien
Inmueble Prehispanico, remitido a la Sub Direccién de Patrimonio Cultural, Industrias
Culturales e Interculturalidad de la Direccién Desconcentrada de Cultura Lambayeque
con Informe N° D00262-2019-SD PCICI-ARL/MC, de fecha 23 de diciembre de 2019, el
especialista de la referida Direccion Desconcentrada de Cultura sustenta la propuesta de
determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “Huaca El Frejol”,
ubicado en el distrito de Pomalca, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque,
especificando los fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de
vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccion provisional, de acuerdo con los
lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC;

P

Que, mediante Memorando N° D000445-2019-DDC LAM/MC, de fecha 30 de
diciembre de 2019, la Direccién Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueolbgico Inmueble la propuesta de determinacién de
la proteccién provisional del Sitio Arqueoldgico “Huaca El Frejol”; siendo ésta trasladada,
mediante Proveido N° 000056-2020-DGPA/MC, de fecha 06 de enero de 2020, a la
Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley del
Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la declaracién de
conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictamenes, decisiones o
informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les identifique de modo certero,
y que por esta situaciéon constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes,
dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la decision, deben ser notificados al
administrado conjuntamente con el acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000013-2020-DSFL/MC, de fecha 10 de enero de 2020,
sustentado en el Informe N° 000005-2020-DSFL-JER/MC, de fecha 09 de enero de 2020,
la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccibn N° 12-2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC vy, en consecuencia,
recomienda la determinacién de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “Huaca El
Frejol”;
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Que, mediante Informe.N° 000008-2020-DGPA-LRS/MC, de fecha 13 de enero de
2020, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
recomendd emitir resolucion directoral que determine la protecciéon provisional del Sitio
Arqueolégico “Huaca El Frejol”;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de Cultura; el Reglamento
‘de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo
N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada por Resolucion
Ministerial N° 077-2018-MC; la Resolucién Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC; y
demas nomas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueolégico “Huaca El Frejol", ubicado en el distrito de Pomalca, provincia de
Chiclayo, departamento de Lambayeque.

De acuerdo ‘al Plano Perimétrico con cédigo P-003-MC-UENL-2019-WGS84,
presenta las siguientes coordenadas:

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 17 Sur

Coordenadas de referencia: 641253.8493 E; 9248306.6387 N

i Cuadro de Datos Técnicos
| SITIO ARQUEOLOGICO “HUACA EL FREJOL”
Veértice Lado Distancia Angulo interno Este (X) Norte (Y)
P1 P1-P2 39.31 108°12'7" 641241.5136 9248360.0856
P2 P2-P3 18.46 119°11'29" 641280.8134 9248360.9247
P3 P3-P4 46.77 136°28'32" 641290.1573 9248345.0078
o P4 P4-P5 14.33 200°14'26" 641279.5486 9248299.4559
220 DE P5 P5-P6 27.94 142°42'29" 641281.3270 9248285.2403.
Q@W %e%\ P6 P6-P7 21.62 153°27'41" 641267.2890 | 9248261.0829
‘£§ ° tc P7 P7-P8 25.50 129°29'48" 641249.2148 9248249.2104
\\%@ Lz fivera S0 P8 P8-P9 22.66 129°10%31"_ 641224.8575 | 9248256.7517
:nah E:g ;‘ P9 P9-P1 86.07 141°2'57" 641216.3792 9248277.7656

— Area: 5709.27 m2; (0.57093 ha);
Perimetro: 302.66 m.

Las especificaciones de la presente determinaciéon de proteccién provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 12-2019-DDC-LAMBAYEQUE-
MC, asi como en los Informes N° 000005-2020-DSFL-JER/MC y N° 000013-2020-
DSFL/MC, y en el Plano Perimétrico con codigo de plano P-003-MC-UENL-2019-
WGSB84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucion Directoral y
forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, la paralizacion de toda acciéon de
excavacion, remocion y nivelaciéon de terreno, el anclaje de hitos en cada uno de los
vértices, instalacion de paneles y/o muros de sefializaciéon que indiquen el caracter
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intangible del Sitio Arqueoldgico “Huaca El Frejol”, asi como el retiro de estructuras
temporales, maquinarias, elementos y/o accesorios que afecten o pueda afectar al
bien integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de
Cultura Lambayeque, la ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo de
la presente resolucidn, asi como las acciones de control y coordinacién institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma. '

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacién de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucién en
el Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Pomalca, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el

. Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar

a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-
ED.

ARTICULO SEPTIMO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspecciéon N° 12-2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC, el Informe N° 000005-2020-DSFL-
JER/MC, el Informe N° 000013-2020-DSFL/MC, el Informe N° 000008-2020-DGPA-
LRS/MC, vy el Plano Perimétrico con cédigo de plano P-003-MC-UENL-2019-WGS84,
para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Ministerio de Cultura

Direccion General de Patrimonio Arqueologico Inmueble
DGPA
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